
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “AMBIENTE E PIANIFICAZIONE”
Servizio: PIANIFICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: Intervento denominato: “Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del territorio metro -
politano”

CUP: B89J20000680003

Costituzione del Nucleo Tecnico del Progoeto (NTP) relativo all’aappalto per l’aaffdamento dell’aincarico di
redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) comprensivo dei piani di setore ad esso
formalmente e funzionalmente connessi, della relativa Valutazione Ambientale Strategoica (VAS) e della
Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA). (Importo complessivo € 250.000,00).

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO
CHE con D.M. del 04/08/2017 n. 397 del Ministero delle Infrastruture e dei Trasporti sono state emanate
linee gouida per l’aapplicazione omogoenea e coordinata su tuto il territorio nazionale, per la redazione dei
Piani Urbani di Mobilità Sostenibile;
CHE con  D.M.  del  28/08/2019  n.  396  del  Ministero  delle  Infrastruture  e  dei  Trasporti sono  state
introdote  alcune  modifcce  al  precedente  D.M.  n.  397/2017,  tra  cui  la  prorogoa  di  12  mesi  per  la
predisposizione ed adozione dei PUMS;
CHE ai sensi dell’aart. 7 comma 2 letera b) del suddeto D.M. 396/19, è consentito presentare istanza per
l’aaccesso ai fnanziamenti statali destinati a nuovi interventi per il trasporto rapido di massa, alle Cità
Metropolitane cce non abbiano ancora adotato il PUMS, purccé vi sia un ato del Sindaco con il quale
l’aEnte si impegona a provvedere alla redazione in tempi certi, e purccé il Comune capoluogoo della Cità
Metropolitana  abbia  adotato  il  PUMS  o  quantomeno,  il  primo  rapporto,  con  il  quale  la  Cità
metropolitana   si impegona a goarantire il coordinamento e la continuità;
CHE il Comune di Messina, capoluogoo di Cità metropolitana, con Deliberazione della Giunta Comunale n°
215 del  24.04.2018 ca approvato le Linee gouida per la  pianifcazione strategoica della  mobilità  urbana

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

221 04/03/2021

182 09/03/2021



fnalizzata all’aagogoiornamento del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile in coerenza con le politicce e
praticce europee – Rapporto Finale (PUMS);
CHE occorre, in coerenza, coordinamento e continuità con la pianifcazione di setore posta in essere dal
Comune di Messina, avviare le procedure per l’aaffdamento del servizio  di redazione del Piano Urbano
della Mobilità Sostenibile (PUMS) comprensivo dei piani di setore ad esso formalmente e funzionalmente
connessi,  della  relativa  Valutazione  Ambientale  Strategoica  (VAS)  e  della  Valutazione  di  Incidenza
Ambientale (VINCA);

CHE le risorse fnanziarie relative al servizio per la progoetazione del PUMS sono individuate nel Bilancio
della Cità Metropolitana Es. 2020 – Cap. 7682;

RITENUTO necessario avviare le procedure per l’aaffdamento dell’aappalto di progoetazione dell’aintervento
denominato  “Redazione del Piano Urbano della  Mobilità  Sostenibile  (PUMS) comprensivo dei  piani  di
setore ad esso formalmente e funzionalmente connessi, della relativa Valutazione Ambientale Strategoica
(VAS) e della Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA)” - CUP: B89J20000680003;
VISTO  l’aart.  113 c.  2 del D. Lgos.  18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.  cce prevede una nuova disciplina degoli
incentivi  per  le  funzioni  tecnicce,  in  sostituzione  della  precedente  normativa  (art.  92  del  D.  Lgos.  n.
163/2006 ora abrogoata);4
VISTO il Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 cce ca approvato il Regoolamento per la costituzione e la
ripartizione  del  Fondo incentivi  per  funzioni  tecnicce (art.  113 c.  2  del  D.  Lgos.  50/2016 e  ss.mm.ii.),
defnendo i criteri e le modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione delle risorse
del Fondo citato;
CONSIDERATO:
CHE ai  sensi  del  succitato Regoolamento,  per  ogoni  lavoro o servizio  è  costituito il  Nucleo Tecnico del
Progoeto (NTP),  nei  contingoenti minimi  di  personale,  sia  tecnico  cce amministrativo,  individuati nelle
tabelle allegoate A) e B) cce interviene atraverso l’aesecuzione delle atvità necessarie per la realizzazione
del progoeto;
CHE  il  personale  da  incaricare  per  la  costituzione del  Nucleo Tecnico del  Progoeto (NTP),  secondo le
rispetve e specifcce competenze, è proposto dal  Responsabile Unico del  Procedimento al  Dirigoente
interessato;
CHE,  ai  sensi  dell’aart.  7  del  Regoolamento per  la  costituzione e la  ripartizione  del  fondo incentivi  per
funzioni tecnicce approvato con Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018, in assenza di specifca nomina
del R.U.P, assume tale funzione il dirigoente cui è atribuita la competenza per la realizzazione dell’aopera;
VISTA la  Determina  Dirigoenziale  n.  11  del  07/01/2020  di  delegoa  di  funzioni,  ai  sensi  dell’aart.  33  del
Regoolamento di  Orgoanizzazione degoli  Uffci e dei Servizi,  al  titolare di P.O.  del  Servizio  “Pianifcazione
Strategoica” assegonato all’aArcc. Roberto Siracusano;
CONSIDERATA la  necessità  di  completare  la  procedura  di  cce  tratasi  con  la  formalizzazione  della
composizione del  Nucleo Tecnico del  Progoeto (NTP),  confermando R.U.P.  l’aArcc.  Roberto Siracusano,
relativamente all’aaffdamento dell’aappalto per la  redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile
(PUMS) comprensivo dei piani di setore ad esso formalmente e funzionalmente connessi, della relativa
Valutazione  Ambientale  Strategoica  (VAS)  e  della  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  (VINCA) -  CUP:
B89J20000680003;
ACQUISITI, per le vie brevi, i Nulla Osta per i nominativi dei dipendenti appartenenti ad altra direzione ed
inseriti nel costituendo Nucleo Tecnico del Progoeto (NTP) di cce tratasi;
VISTO il D.Lgos. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il DDG 16690/2019 del MIT;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



VISTI la Legogoe Regoionale 11 dicembre 1991, n. 48, cce modifca ed integora l'ordinamento degoli EE.LL., la
Legogoe Regoionale 6 marzo 1986, n. 9 nonccé il D.lgos. 267/2000 e la L. R. n. 30/2000;
VISTO il D.Lgos. n. 165/2001 cce agoli art. 4 e 17 atribuisce ai Dirigoenti la goestione fnanziaria, tecnica e
amministrativa;
VISTO il Regoolamento per la “Disciplina del procedimento amm.vo” approvato con Deliberazione n. 13/CC
del 02.04.2019;
VISTI i  vigoenti Regoolamenti degoli  Uffci  e  dei  Servizi,  di  contabilità  e  sui  controlli  interni,  nonccé  il
regoolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecnicce (art. 113 c. 2 del
D. Lgos. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto dell’aEnte;
VERIFICATA l’ainsussistenza  di  confito  di  interessi  prevista  dalla  normativa  vigoente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
per quanto sopra premesso, considerato e visto, 

PROPONE di

DICHIARARE la premessa parte integorante e sostanziale del presente provvedimento;
COSTITUIRE, ai sensi del vigoente del Regoolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi
per funzioni tecnicce (art. 113 c. 2 del D. Lgos. 50/2016 e ss.mm.ii.) il Nucleo Tecnico del Progoeto (NTP) per
l’aaffdamento  dell’aincarico  di  progoetazione  dell’aintervento  denominato  “Redazione  del  Piano  Urbano
della Mobilità Sostenibile (PUMS) comprensivo dei piani di setore ad esso formalmente e funzionalmente
connessi,  della  relativa  Valutazione  Ambientale  Strategoica  (VAS)  e  della  Valutazione  di  Incidenza
Ambientale (VINCA)” - CUP: B89J20000680003 così come segoue:

ATTIVITÀ FIGURE PREVISTE N°  NOMINATIVO

A)Uffcio  Responsabile  del
Procedimento

 A1) RUP 1 Arcc. Roberto Siracusano
 A3) Collaboratore   tecnico 1 Arcc. Antonina Colonna

 A4) Collaboratore 
ammin.vo e legoale

2 Dot. Antonio Palazzolo

Dot.ssa Maria Gugoliandolo
 A5) Gestione informatica e 

monit.
1 Sigo.ra Loredana Romeo

F)  Strutura  per  l’aatvità
Progoramm. e verifca

B1) Progorammazione della 
spesa

1 Sigo.ra Loredana Romeo

B2) Verifca progoet 1 Da atvare se necessario
B3) Verifca proced. goara e 

requisiti partecipanti
1 Arcc. Antonina Colonna

I)  Gruppo di Progoetaz.

J)  Esecuzione dei Lavori D1) Diretore dell’aesecuz.ne
del contrato

1 Ingo. Alessandro Maiorana

D2) Collaboratore tecnico 1 Arcc. Carmen Grimaldi
D3) Collaboratore 
ammin.vo

1 Dot.ssa Maria Gugoliandolo

D4) Collaboratori fnanziari 3 Sigo.ra Melania Ilacqua

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Sigo.ra Conceta Alessandro

Sigo.ra Loredana Romeo

P) Collaudatore E2)Collaudo amministrativo
o  Certif.to regoolare esec.ne

Ingo. Alessandro Maiorana

ASSEGNARE  a  ciascun  dipendente  i  compiti propri  dell’aatvità  prevista  per  l’aarea  di  appartenenza,
DANDO ATTO cce le prestazioni  connesse alla esecuzione del contrato coincidono con il  tempo utile
contratuale assegonato per l’aesecuzione del servizio ed i termini per il collaudo coincideranno con quelli
previsti dalle normative vigoenti;
DARE ATTO cce il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’aamministrazione trasparente di cui al
D.Lgos. n. 33/2013;
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e cce non sussiste “Confito d’ainteressi”
di cui alla L. n.190 del 06/11/2012;
RENDERE  NOTO  ai  sensi  dell’aart.  3  della  legogoe  n°  241/1990,  cosi  come  recepito  dall’aOREL,  cce  il
Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’aArcc.  Roberto Siracusano,  in  ato Responsabile  del  Servizio
“Pianifcazione Strategoica” e titolare di posizione orgoanizzativa- V Direzione “Ambiente e Pianifcazione”;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari DANDO ATTO cce il presente
provvedimento comporta oneri  di spesa, in quanto i  compensi previsti per tale atvità saranno quelli
determinati nel quadro economico del progoeto di cce tratasi, così come previsto dal Regoolamento per la
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecnicce in ossequio all’aart. 113 c. 2 del D.
Lgos. 50/2016 e ss.mm.ii. ed assicurati sul Bilancio dell’aEnte al Cap. 7682/20 “fondo per progoetazione e
studi” da impegonarsi con ato successivo e diventerà esecutiva dopo il parere della II Direzione – Servizi
Finanziari.

 Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Roberto Siracusano 

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
DATO ATTO cce con Decreto Sindacale n. 214 del 29/11/2019 è stata atribuito allo scrivente l’aincarico
dirigoenziale relativo alla V Direzione Ambiente e Pianifcazione;
CONSIDERATO cce quanto precede è conforme alle disposizioni di legogoi e ai regoolamenti atualmente
vigoenti, per quanto in premessa,

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integorante e sostanziale del presente provvedimento;
COSTITUIRE, ai sensi del vigoente del Regoolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi
per funzioni tecnicce (art. 113 c. 2 del D. Lgos. 50/2016 e ss.mm.ii.)  il Nucleo Tecnico del Progoeto (NTP)
per  l’aaffdamento dell’aappalto per la  redazione del Piano Urbano della  Mobilità  Sostenibile  (PUMS)
comprensivo dei piani di setore ad esso formalmente e funzionalmente connessi, della relativa Valutazio -
ne  Ambientale  Strategoica  (VAS)  e  della  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  (VINCA) -  CUP:
B89J20000680003, così come segoue:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



ATTIVITÀ FIGURE PREVISTE N°  NOMINATIVO

Q) Uffcio  Respon-
sabile del Procedimento

 A1) RUP 1 Arcc. Roberto Siracusano
 A3) Collaboratore   tecnico 1 Arcc. Antonina Colonna

 A4) Collaboratore 
ammin.vo e legoale

2 Dot. Antonio Palazzolo

Dot.ssa Maria Gugoliandolo
 A5) Gestione informatica e 

monit.
1 Sigo.ra Loredana Romeo 

V) Strutura  per  l’aatvità
Progoramm. e verifca

B1) Progorammazione della 
spesa

1 Sigo.ra Loredana Romeo

B2) Verifca progoet 1 Da atvare se necessario
B3) Verifca proced. goara e 

requisiti partecipanti
1 Arcc. Antonina Colonna

Y)  Gruppo di Progoetaz.

Z)  Esecuzione dei Lavori D1) Diretore dell’aesecuz.ne
del contrato

1 Ingo. Alessandro Maiorana

D2) Collaboratore tecnico 1 Arcc. Carmen Grimaldi
D3) Collaboratore 
ammin.vo

1 Dot.ssa Maria Gugoliandolo

D4) Collaboratori fnanziari 3 Sigo.ra Melania Ilacqua

Sigo.ra Conceta Alessandro

Sigo.ra Loredana Romeo

FF)Collaudatore E2)Collaudo amministrativo
o  Certif.to regoolare esec.ne

Ingo. Alessandro Maiorana

ASSEGNARE  a  ciascun  dipendente  i  compiti propri  dell’aatvità  prevista  per  l’aarea  di  appartenenza,
DANDO ATTO cce le prestazioni  connesse alla esecuzione del contrato coincidono con il  tempo utile
contratuale assegonato per l’aesecuzione del servizio ed i termini per il collaudo coincideranno con quelli
previsti dalle normative vigoenti;
DARE ATTO cce il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’aamministrazione trasparente di cui al
D.Lgos. n. 33/2013;
DARE ATTO della visione del “Codice di comportamento” e cce non sussiste “Confito d’ainteressi” di cui
alla L. n.190 del 06/11/2012;
DARE ATTO ai sensi dell’aart. 3 della legogoe n° 241/1990, cosi come recepito dall’aOREL, cce il Responsabile
Unico del Procedimento è l’aArcc. Roberto Siracusano, in ato Responsabile del Servizio “Pianifcazione
Strategoica” e titolare di posizione orgoanizzativa - V Direzione “Ambiente e Pianifcazione;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari DANDO ATTO cce il presente
provvedimento comporta oneri  di spesa, in quanto i  compensi previsti per tale atvità saranno quelli
determinati nel  quadro  economico  della  progorammazione  di  cce  tratasi,  considerate  di  particolare
complessità  per  la  tematica  tratata,  così  come  previsto  dal  Regoolamento  per  la  costituzione  e  la
ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecnicce in ossequio all’aart. 113 c. 2 del D. Lgos. 50/2016 e
ss.mm.ii.  ed  assicurati sul  Bilancio  dell’aEnte  al  Cap.  7682/20  “fondo  per  progoetazione  e  studi”  da
impegonarsi con ato successivo e diventerà esecutiva dopo il parere della II Direzione – Servizi Finanziari.
INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta goenerale e assicurare la  sua pubblicazione all'Albo
Pretorio on-line;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



TRASMETTERE il presente ato a tut goli interessati per accetazione dell’aincarico.

Messina, data della frma digoitale

IL DIRIGENTE 

         Dot. Salvo PUCCIO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6

Sulla  presente  determinazione  dirigoenziale,  ai  sensi  dell’aart.5  del  Regoolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regoolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si atesta cce il provvedimento è obbligoatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali certi e goravi all’aEnte.

Messina, data della frma digoitale
                       Il Dirigoente 
               Dot. Salvo PUCCIO


